
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N°  64 DEL 12/07/2021

AREA TECNICA 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO:  PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VAL LIONA 
ADOTTATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 28/11/2019 AP­
PROVAZIONE AI SENSI DELL' ART. 14 COMMA 4 DELLA LR N. 11/2004.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che
il Comune di Val Liona ha adottato Il Piano di Assetto del Territorio (PAT) ai sensi dell'art. 14 della 
LR n. 11/2004 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 06/12/2018;

a seguito della pubblicazione del PAT e del Rapporto Ambientale per la VAS sono pervenute n. 48 
osservazioni; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 28/11/2019 il Comune ha dato atto che il recepi­
mento delle osservazioni pervenute e l'inserimento di un nuovo elaborato denominato T.5 "carta de­
gli ambiti di urbanizzazione consolidata" hanno comportato modifiche agli elaborati del PAT e del­
la Valutazione Strategica VAS adottati con Delibera di Consiglio n. 60 del 06/12/2018, pertanto per 
maggiore trasparenza e pubblicità ha ritenuto di procedere con la riadozione e ripubblicazione del 
PAT e del Rapporto Ambientale;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 28/11/2019, il Comune di Val Liona ha adottato 
nuovamente il Piano di Assetto del Territorio, unitamente alla proposta di Rapporto Ambientale di 
cui alla VAS;

a seguito della procedura di pubblicazione e deposito del PAT sono pervenute complessive n. 5 
osservazioni, controdedotte dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 07.05.2020;

in merito al PAT di cui all'oggetto sono stati acquisiti i seguenti pareri/note:
Preliminarmente alla adozione:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• perere  del  Consorzio  di  Bonifica  Alta  Pianura  Veneta  prot.  n.  11680 del  20/11/2018, 
favorevole  con  prescrizioni  sulla  valutazione  di  compatibilità  idraulica,  successivamente 
confermato con nota prot. n. 3072 del 30/03/2021;

• parere Regione del Veneto – Area Tutela e Sviluppo del Territorio – Direzione Operativa – 
Unità Organizzativa Genio Civile Vicenza ­ prot. n. 486465 del 29/11/2018, favorevole con 
prescrizioni  sulla  valutazione  di  compatibilità  idraulica  ai  sensi  della  DGR n.  1322 del 
10.05.2006, successivamente confermato con nota prot. n. 534815 del 16/12/2020;

• Parere motivato n. 154 in data 09.10.2018 della Commissione VAS­VINCA­NUVV, ai sensi 
dell'art. 4 della LR 11/2004;

Successivamente all’adozione:
• parere motivato n. 68 del 08.04.2021 della Commissione Regionale VAS e Relazione istrut­

toria tecnica n. 34/2020 del 09/03/2020, dell’Unità Organizzativa Commissioni VAS 
VINCA, sulla valutazione di incidenza ambientale.

• Decreto di validazione del Quadro Conoscitivo n. 90 del 30.06.2021 del Dirigente della 
Direzione Pianificazione Territoriale della Regione Veneto;

Considerato che
il Comune di Val Liona ha trasmesso il PAT, unitamente alla documentazione amministrativa, alle 
osservazioni ed alle controdeduzioni su supporto informatico (DVD), alla Provincia di Vicenza per 
la definitiva approvazione con nota prot. n. 4334 del 22/05/2020 (acquisita al protocollo provinciale 
al n. 22104 del 22/05/2020);

la Provincia di Vicenza con nota prot. n. 22313 del 25/05/2020 ha dato avvio al procedimento per 
l'approvazione del PAT di Val Liona adottato con DCC n. 67 del 28/11/2019 ai sensi dell'art. 14 
della LR 11/2004; con successiva nota prot. n. 27010 del 24/06/2020 il Responsabile del Procedi­
mento ai fini dell’approvazione del PAT, ha inviato richiesta di integrazioni documentali  sospen­
dendo contestualmente il termine per l'approvazione del PAT ai sensi dell'art. l'art. 14, c. 5 della 
L.R. 11/2004.

il  Comune con nota  prot.  11098 del  11/12/2020,  acquisita  al  prot.  provinciale  al  n.  52735 del 
11/12/2020 ha trasmesso le integrazioni documentali, precisando che risultavano ancora “mancanti  
il decreto di validazione del quadro conoscitivo e il parere della Commissione Vas”.

in data 15/12/2020 si è riunito il Comitato Tecnico Intersettoriale della Provincia di Vicenza; in tale 
sede il Sindaco del Comune di Val Liona ha comunicato l'intenzione di ritirare il Piano, in attesa di 
acquisire i citati pareri regionali. Il Comitato provinciale ha quindi constatato la chiusura del proce­
dimento avviato con provvedimento prot. n. 22313 del 25/05/2020. In occasione della medesima se­
duta del Comitato Tecnico, il Sindaco del Comune di Val Liona  ha altresì provveduto ad una nuova 
consegna del Piano di Assetto del Territorio, al fine di ottimizzare i tempi ed addivenire celermente 
alla sua approvazione.

il Comitato, tenuto conto delle competenze della Provincia nell'approvazione del PAT secondo la 
procedura di cui all'art. 14 della LR 11/04, ha preso atto del nuovo ricevimento del PAT del Comu­
ne di Val Liona, constatando che dalla stessa data decorrevano i termini previsti dall'art. 14 comma 
4 della LR 11/2004.

con successiva nota del 17/12/2020 prot. n. 53916, la Provincia di Vicenza ha dunque comunicato il 
riavvio del procedimento per l’approvazione del Piano di Assetto del Territorio ai sensi dell'art.14 
della LR 11/2004.

con nota prot. n. 12974 del 26/03/2021 la Provincia di Vicenza, per procedere all’approvazione del 
PAT, ha richiesto integrazione documentale sospendendo il termine per l'approvazione del PAT ai 
sensi dell'art. 14 comma 5 della LR 11/2004.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto che
a seguito  della  comunicazione  sopracitata  il  Comune  ha  inviato  con  note prot.  n.  6063  del 
01/07/2021 e nota prot. n. 6250 del 07/07/2021, acquisite al protocollo provinciale rispettivamente 
al n. 28498 del 01/07/2021 e n. 29234 del 07/07/2021, la documentazione aggiornata richiesta, per­
venuta entro i tempi previsti per l'approvazione del PAT ai sensi dell'art. 14 LR 11/04;

il Piano di Assetto del Territorio è stato sottoposto alla visione del Comitato Tecnico Provinciale in 
data 09/07/2021, che ha rilasciato il parere prot. n. 29777 (Allegato A), a seguito del quale è stata 
rilasciata la Valutazione Tecnica Provinciale prot. n. 29916 in data 12/07/2021 (Allegato B),  ai 
sensi della decreto del Presidente n. 55 del 15/05/2019; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 48 comma 4 L.R. 11/2004, la Provincia di Vicenza ha assunto le 
competenze in materia urbanistica a partire dall'approvazione del Piano Territoriale di Coordina­
mento Provinciale, avvenuta con D.G.R. n. 708 del 02/05/2012;

Considerato che ai sensi dell'art. 14 della LR 11/2004, la Provincia approva il piano decidendo sulle 
osservazioni presentate e introducendo d’ufficio le modifiche necessarie ad assicurare:
a) la compatibilità del piano con il PTRC e con il PTCP;
b) la coerenza delle scelte di assetto e sviluppo del territorio rispetto al quadro conoscitivo elabora­
to;
c) la tutela delle invarianti di natura paesaggistica, ambientale, storico­monumentale e architettoni­
ca.
c bis) l’osservanza del limite quantitativo di cui all’articolo 13, comma 1, lettera f). 

Considerato che, ai sensi dell'art. 14 comma 4 L.R. 11/2004, è necessario procedere all'approvazio­
ne del PAT di Val Liona entro 120 giorni dal suo ricevimento (fatta salva una sospensione di massi­
mo 90 giorni), pena la sua approvazione per decorrenza dei termini, prescindendo quindi dalla veri­
fica della coerenza con la pianificazione provinciale;

Dato atto che il PAT, è composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONI E CARTOGRAFIE
• G.R. Relazione Geologica

• G.1. Carta Litologica scala 1:10.000
• G.2. Carta Idrogeologica scala 1:10.000
• G.3. Carta Geomorfologica scala 1:10.000

• A.R. Studio Agronomico
• A.1. Carta della Superficie Agricola Utilizzata scala 1:10.000
• A.2. Carta della Copertura del Suolo Agricolo scala 1:10.000
• A.3. Carta del Paesaggio Agrario scala 1:10.000
• A.4. Carta della Rete Ecologica scala 1:10.000
• A.5. Carta delle Categorie Forestali scala 1:10.000
• A.6. Carta della Classificazione agronomica dei suoli scala 1:10.000
• A.7. Carta delle Strutture agricole produttive scala 1:10.000
• V.1. Azioni Strategiche e limiti spaziali scala 1:10.000
• V.2. Limiti spaziali e carta della Copertura del Suolo scala 1:10.000
• V.3. Limiti spaziali e Carta degli Habitat della Rete 2000 scala 1:10.000

ELABORATI DI PROGETTO
• RTP Relazione Tecnica di Progetto
• RS Relazione Sintetica
• NTA Norme Tecniche Attuative

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• T.1. Carta dei vincoli e della pianificazione territoriale scala 1:10.000
• T.2. Carta delle Invarianti scala 1:10.000
• T.3. Carta delle Fragilità scala 1:10.000
• T.4. Carta della Trasformabilità scala 1:10.000
• T.5. Carta degli Ambiti di Urbanizzazione Consolidata LR 14/2017 scala 1:10.000

ELABORATI VALUTATIVI
• VCI. Valutazione di Compatibilità Idraulica (VCI) 

e allegato cartografico (VCI.1 – Tavola della Compatibilità Idraulica)
• SIC. Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.)
• RAP. Rapporto Ambientale Preliminare
• VAS Quadro Ambientale
• VAS.1 Carta della Trasformabilità Mosaicatura scala 1:10.000
• VAS.2 Carta della Trasformabilità – Allegato VAS scala 1:10.000

(corrispondente all'elaborato adottato "Carta dell'Uso del Suolo
con individuazioni delle azioni strategiche")

• SNT Sintesi non tecnica (VAS)

ELABORATI INFORMATICI
• DVD ­ Banca dati alfa­numerica e vettoriale contenente il quadro conoscitivo ed informatizza­

zione degli elaborati di analisi e di progetto.

Considerato che 
il Consiglio regionale del Veneto ha approvato la Legge regionale 6 giugno 2017, n. 14, recante 
Disposizioni per il contenimento del consumo di suolo e modifiche della legge regionale 23  
aprile 2004, n. 11 "Norme per il governo del territorio e in materia di paesaggio";

il Consiglio Regionale con deliberazione n. 62 del 30 giugno 2020 (BUR n. 107 del 17 luglio 2020) ha 
approvato il Piano Territoriale Regionale di Coordinamento (PTRC); 

Dato atto che 
il PAT del Comune di Val Liona, adottato successivamente all’entrata in vigore della sopracita­
ta LR n. 14/2017, risulta adeguato alla stessa, con particolare riferimento all’osservanza del li ­
mite quantitativo di cui all’articolo 13, comma 1, lettera f) della LR 11/2004, come evidenziato  
nel parere prot. n. 29777 del 09/07/2021 del Comitato Tecnico Intersettoriale (all. B);

all’interno degli elaborati del PAT è presente la tav. “T.5. Carta  degli Ambiti di Urbanizzazione 
Consolidata LR 14/2017";

Rammentato che 
ai sensi dell’art. 10 delle Norme del vigente PTCP, i Comuni dovranno provvedere alla reda­
zione del “Piano delle Acque”, quale strumento a livello comunale di verifica e pianificazione  
della  rete  idraulica  locale  e  di  convogliamento  delle  acque meteoriche,  visto anche l'art.  2 1 
comma 2 delle Norme Tecniche del PTRC approvato;

l'attuazione delle strategie del PAT dovrà essere effettuata in coordinamento e  coerentemente 
con il Piano Comunale di Emergenza Protezione Civile;

il Comune, in ottemperanza all’art. 81 comma 1 delle Norme del PTRC, ed ai sensi dell’artico­
lo 3 e del comma 5 dell’articolo 12 della L.R. 11/2004, entro 12 mesi dall’entrata in vigore del  
piano regionale, dovrà adeguare il proprio strumento urbanistico ai contenuti dello stesso;

Dato atto che 
il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento sui Procedimenti ammini­
strativi di competenza della Provincia di Vicenza (deliberazione di Consiglio 37/2013) che è di 120 
giorni ( ID proc. n. 40 “Approvazione di PAT non copianificati”);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Rilevato che, per quanto concerne la fase istruttoria propedeutica all'approvazione del Piano di  
Assetto del Territorio del Comune di Val Liona, i dipendenti della Provincia non hanno comu­
nicato  situazioni  di  conflitto di interesse  come  riportato  nella  nota  prot.  n.  29572  del 
08/07/2021;

Visto che,  ai sensi dell'art. 14 comma 8 della LR. 11/2004,  il piano diventa efficace quindici 
giorni dopo la pubblicazione nel BUR del provvedimento di approvazione da effettuarsi a cura 
della Provincia ed ha validità a tempo indeterminato;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021­2023, 
approvato con decreto del Presidente della Provincia di Vicenza n. 20 del 18/03/2021, contenente 
specifiche indicazioni per l'area del Governo del Territorio. 

Dato atto che l'attività istruttoria svolta dagli uffici provinciali nell'ambito della copianificazione 
del PAT è stata effettuata in osservanza del sopracitato  PTPCT 2021­2023.

Vista la LR n. 11/2004;

Visto il PTCP approvato con DGRV n. 708 del 02/05/2012;

Visto il PTRC approvato con DCR n. 62 del 30/06/2020;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 1, comma 55, della Legge 07.04.2014, n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 
Presidente della Provincia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 25/01/2021 con la quale è stato appro­
vato il Bilancio di Previsione 2021­2023;

Richiamato il PEG ­ Piano esecutivo di gestione ­ 2021/2023 approvato con Decreto presidenziale 
n. 11 del 12/02/2021;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale di cui 
al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

D E C R E T A 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 14 comma 6 L.R. n. 11/2004, il Piano di Assetto del Territorio 
(PAT) del Comune di Val Liona, adottato con DCC n. 67 in data 28/11/2019, costituito da­
gli elaborati elencati in premessa e con le modifiche ed integrazioni di cui alla Valutazione 
Tecnica, Provinciale n.  29916 del  12/07/2021  (Allegato  B), che recepisce e fa proprie le 
considerazioni e conclusioni del Comitato di cui al  parere prot. n. 29777 del 09/07/2021 
(Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di demandare alla gestione del piano ed ai successivi atti di pianificazione la verifica di tutte 
le raccomandazioni contenute nel parere citato nell’Allegato A che non ha comportato modi­
fiche dirette agli elaborati di piano;

3. di demandare al Sindaco del Comune di Val Liona l'onere di inviare alla Provincia di Vicen­
za copia di tutti gli elaborati costituenti il PAT aggiornati alle decisioni assunte dal presente 
provvedimento,  unitamente alla Dichiarazione di Sintesi redatta ai sensi dell'art. 17 D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i.;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Re­
gione Veneto in base ai disposti dell’art. 14, comma 8, L.R. n. 11/2004, dando atto che con 
successivo atto si provvederà ad impegnarla;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di specificare che, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il PAT del Comune di Val 
Liona è depositato presso il Comune e la Provincia di Vicenza a disposizione del pubblico;

6. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico­finan­
ziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 
174/12).

7. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti  
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario 
Generale n. 256 del 26/02/2021);

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.  134, 
comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000  al  fine  di  procedere  alla  pubblicazione  per  estratto  del 
presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.

Francesco Rucco
con firma digitale

Responsabile del Procedimento: arch. Laura Pellizzari

ALLEGATI ­ 29777_9­7­2021_Parere_CTI_Val Liona+Allegati.pdf.p7m 
(impronta: 631BA3C0FE337AD46A7B8EF65CD4CB842501E78D9A066DA143E2D981DABB691C)
­ 29916_12­7­2021_Parere_VTPU_ValLiona.pdf.p7m 
(impronta: 34810A9448030EA73347C8A7D7A1ABAB624C0E3614FBA8FC6AA39E5AE2209EA7)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti­
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

